
Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 14 dicembre 2023

– 48 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 30 novembre 2023 - n. 19451
Voltura alla società Pedelombarda Nuova s.c.p.a. del decreto 
regionale 11 ottobre 2019, n.  14639 avente ad oggetto: 
adozione della determinazione di conclusione positiva 
della conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, 
legge 241/1990 – Forma simultanea in modalità sincrona - 
Approvazione ai sensi del comma 7 dell’art. 242 del d.lgs. 3 
aprile 2006, n.  152, del documento: «Tratta B2 - C: progetto 
operativo di bonifica delle aree influenzate dall’incidente 
ICMESA», nell’ambito della realizzazione dei lavori concernenti 
le tratte svincolo di Lomazzo – B1 – B2 – C - D e opere di 
compensazione del collegamento autostradale Dalmine 
– Como – Varese – Valico del Gaggiolo e opere ad esso 
connesse, trasmesso dalla società Autostrada Pedemontana 
Lombarda s.p.a.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
BONIFICHE 

Visti:

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n  152: «Norme in materia 
ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s m i ;

• la l r  12 dicembre 2003, n  26 «Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale  Norme in materia di gestio-
ne dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse 
idriche» e s m i  ;

• la l r  10 ottobre 2023, n, 3 «Conferimento ai comuni di funzio-
ni in materia di bonifica di siti contaminati»;

• d g r  23 maggio 2022, n  6408 di approvazione dell’Aggior-
namento del Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti 
(PRGR) comprensivo del Programma Regionale di Bonifica 
delle aree inquinate (PRB) e dei relativi documenti previsti 
dalla valutazione ambientale strategica (V A S );

Richiamati i provvedimenti emessi dalla Regione Lombardia 
in riferimento al procedimento tecnico-amministrativo ai sensi 
dell’art  242 del d lgs 152/2006 finalizzato alla realizzazione degli 
interventi di cui in oggetto:

• decreto del Dirigente di Struttura 8 ottobre 2015, n  8202 di ap-
provazione ai sensi del comma 3 dell’art  242 del d lgs  3 apri-
le 2006, n  152, del documento: «Piano della caratterizzazione 
delle aree influenzate dall’incidente ICMESA, in conformità a 
quanto previsto dal d lgs 152/20062» e le successive integrazio-
ni, nell’ambito della realizzazione dei lavori concernenti le Tratte 
Svincolo di Lomazzo – B1 – B2 – C e D e opere di compensazio-
ne del Collegamento autostradale Dalmine – Como – Varese 
– Valico del Gaggiolo e opere ad esso connesse, trasmesso 
dalla Società Autostrada Pedemontana Lombarda s p a , e 
autorizzazione alla realizzazione degli interventi in essi previsti; 

• decreto del Dirigente di Struttura 16 novembre 2017, 
n   14300 di approvazione ai sensi del comma 3 dell’art  
242 del d lgs  3 aprile 2006, n  152, del documento: «Elabo-
razione del Modello Concettuale del Sito - Identificazione 
dei Livelli di Concentrazione Residua Accettabile – Analisi 
di Rischio», unitamente alla Proposta di riperimetrazione del 
sito a conclusione della caratterizzazione delle aree influen-
zate dall’incidente ICMESA, nell’ambito della realizzazione 
dei lavori concernenti le Tratte Svincolo di Lomazzo – B1 – B2 
– C e D e opere di compensazione del Collegamento auto-
stradale Dalmine – Como – Varese – Valico del Gaggiolo e 
opere ad esso connesse, trasmesso dalla Società Autostra-
da Pedemontana Lombarda s p a , secondo le risultanze 
conclusive della Conferenza di Servizi del 28 febbraio 2017; 

• decreto del Dirigente di Struttura 11 ottobre 2019, n  14639 
di adozione della determinazione di conclusione positiva 
della Conferenza di Servizi decisoria ex art  14, comma 2, 
legge 241/1990 – forma simultanea in modalità sincrona - 
Approvazione ai sensi del comma 7 dell’art  242 del d lgs  
3 aprile 2006, n  152 del documento: «Tratta B2- C: Progetto 
Operativo di Bonifica delle Aree influenza te dall’incidente 
ICMESA», nell’ambito della realizzazione dei lavori concer-
nenti le Tratte Svincolo di Lomazzo – B1 – B2 – C e D e opere 
di compensazione del Collegamento autostradale Dalmi-
ne – Como – Varese – Valico del Gaggiolo e opere ad esso 
connesse, trasmesso dalla Società Autostrada Pedemonta-
na Lombarda s p a ; 

Vista la nota con prot  n  PLN/23/00757 del 14 settembre 
2023, agli atti regionali con protocollo n  T1 2023 118504 del 19 
settembre 2023 avente ad oggetto: Contratto n  189/2022 – Affi-
damento a Contraente Generale delle attività di cui all’articolo 
194, comma 2 del d lgs  n  50/2016, finalizzate alla realizzazione 
dei lavori di costruzione delle tratte B2 (riqualificazione della ex 

SS35 da Lentate sul Seveso e Cesano Maderno) e C (dalla ex 
SS35 a Cesano Maderno alla Tangenziale Est di _Milano A51) 
dell’Autostrada Pedemontana Lombarda, unitamente alle se-
guenti relative opere connesse TRC086, TRM110, TRM117, CIG 
8228236B24 – CUP F11B06000270007  Istanza congiunta per il 
subentro nell’autorizzazione rilasciata dalla Regione Lombardia 
con decreto n  14639 del 11 ottobre 2019 ;

Preso atto che con la nota sopra citata la Società Autostrada 
Pedemontana Lombarda s p a  con sede legale in Milano – Via 
Pola 12/14 e la Società Pedelombarda Nuova s c p a , con se-
de in Milano – Via Adige, 19, in qualità di Contraente Generale, 
congiuntamente chiedono il subentro di Pedelombarda Nuova 
s c p a  nell’autorizzazione rilasciata dalla Regione Lombardia 
con Decreto 11 ottobre 2019, n  14639 e nell’espletamento dei 
compiti ed oneri di bonifica delle aree di cui al POB sopra men-
zionato in luogo di Autostrada Pedemontana Lombarda s p a ;

Preso atto altresì che con la suddetta nota la Società Pede-
montana Nuova s c p a  dichiara di aver preso visione del Decre-
to regionale n  14639/2019 e di accettare tutti gli oneri, obbliga-
zioni prescrizioni e condizioni allo stesso connessi e conseguenti, 
ivi inclusa la presentazione di apposita garanzia finanziaria che 
avverrà nell’immediatezza dell’inizio dei lavori con importo ade-
guato al quadro economico del progetto; 

Richiamato e fatto salvo tutto quanto già approvato e autoriz-
zato con il Decreto regionale n  14639/2019;

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere alla voltura del de-
creto del Dirigente della Struttura Bonifiche della Regione Lom-
bardia n  14639 del 11 ottobre 2019, a favore della Società Pe-
delombarda Nuova s c p a , con sede in Milano – Via Adige, 19, 
in qualità di Contraente Generale, in sostituzione della Società 
Autostrada Pedemontana Lombarda s p a  con sede legale in 
Milano – Via Pola 12/14

Visto l’art  17 della l r  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale» e i prov-
vedimenti della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Bonifiche individuata con d g r  n  628 del 13 
luglio 2023 «IX Provvedimento organizzativo 2023»;

DECRETA
1  di dare atto della nota con prot  n  PLN/23/00757 del 14 set-

tembre 2023, agli atti regionali con protocollo n  T1 2023 118504 
del 19 settembre 2023 con la quale la Società Autostrada Pe-
demontana Lombarda s p a  con sede legale in Milano – Via 
Pola 12/14 e la Società Pedelombarda Nuova s c p a , con se-
de in Milano – Via Adige, 19, in qualità di Contraente Generale, 
congiuntamente chiedono il subentro di Pedelombarda Nuova 
s c p a  nell’autorizzazione rilasciata dalla Regione Lombardia 
con decreto 11 ottobre 2019, n  14639 e nell’espletamento dei 
compiti ed oneri di bonifica delle aree di cui al POB citato in pre-
messa in luogo di Autostrada Pedemontana Lombarda s p a ; 

2  di volturare il decreto del Dirigente della Struttura Bonifiche 
della Regione Lombardia n  14639 del 11 ottobre 2019, a favore 
della Società Pedelombarda Nuova s c p a , con sede in Milano 
– Via Adige, 19, in qualità di Contraente Generale, in sostituzione 
della Società Autostrada Pedemontana Lombarda s p a  con se-
de legale in Milano – Via Pola 12/14;

3  di porre in capo alla Società Pedemontana Nuova S C p A  
tutti gli oneri, obbligazioni prescrizioni e condizioni allo stesso 
connessi e conseguenti, ivi inclusa la presentazione di apposita 
garanzia finanziaria alla Regione Lombardia prima dell’inizio dei 
lavori di bonifica approvati e autorizzati, con importo adeguato 
al quadro economico del progetto; 

4  di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento;

5  di comunicare il presente atto alla società Pedelombarda 
Nuova s c p a , alla Società Autostrada Pedemontana Lombar-
da s p a , alla Provincia di Monza e Brianza, ai Comuni di Bar-
lassina – Bovisio Masciago - Cesano Maderno – Desio - Meda 
– Seveso, all’ARPA Lombardia – Dipartimento di Monza Brianza, 
all’A T S  Brianza e al Parco Regionale del Bosco delle Querce;

6  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013;

7  di dare atto altresì, ai sensi dell’art  3, legge 7 agosto 1990, 
n  241, che contro il presente provvedimento, potrà essere pre-
sentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regio-
nale, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Re-
pubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla predetta data 

Il dirigente
Augusto Conti


